

Vergaderjaar 1992-1993

22 353

Wijziging van de Wet op het basisonderwijs, van de Interimwet op het speciaal onderwijs en het voortgezet speciaal onderwijs en van de Overgangswet ISOVSO, in verband met deregulering, autonomievergroting en vermindering van beleidslasten en van de Wet algemene regels herindeling in verband met technische aanpassingen

Nr. 10

TWEDE NOTA VAN WIJZIGING

Ontvangen 13 januari 1993

A

Artikel I, onderdeel G, vervalt.

B

In artikel I, onderdeel P, wordt «en van de andere leden van het onderwijzend personeel» vervangen door: of leraren.

C

Artikel I, onderdeel EE, vervalt.

D

In artikel I wordt na onderdeel MM een nieuw onderdeel ingevoegd, luidend:
MM.0

In artikel 105c, eerste en tweede lid, wordt «artikel 105a» telkens vervangen door: artikel 105b, eerste lid.

E

In artikel I, onderdeel MM.1, wordt «Aan artikel 105d» vervangen door:
Artikel 105d wordt gewijzigd als volgt:

1. In het eerste lid, onderdeel d, wordt «artikel 94» vervangen door: artikel 92.
2. Na het zevende lid.

F

In artikel I worden na onderdeel MM.1 twee nieuwe onderdelen ingevoegd, luidend:
MM.2

In artikel 105e, eerste lid, tweede volzin, wordt «artikel 94» vervangen door: artikel 92.

MM.3

In artikel 105f, tweede volzin, wordt «artikel 105» vervangen door: artikel 105c.

G

Artikel I, onderdeel UU, wordt gewijzigd als volgt:

1. De omschrijving van artikel 14 wordt vervangen door: Directie, leraren en onderwijsondersteunend personeel.
2. De omschrijving van artikel 15 wordt vervangen door: (vervallen).
3. De omschrijving van artikel 16 wordt vervangen door: (vervallen).
4. De omschrijving van artikel 17 wordt vervangen door: (vervallen).
5. De omschrijving van artikel 18 wordt vervangen door: (vervallen).
6. Na de omschrijving van artikel 20 wordt ingevoegd:
Artikel 20a. Benoeming in algemene dienst of bij een of meer scholen.
7. Na de omschrijving van artikel 22 wordt ingevoegd:
Artikel 22a. Decentraal georganiseerd overleg
Artikel 22b. Geschillencommissie georganiseerd overleg bij scholen.
8. De omschrijving van artikel 48 wordt vervangen door: Centrale dienst.
9. De omschrijving van artikel 49 wordt vervangen door: (vervallen).
10. Na de omschrijving van artikel 51 wordt ingevoegd:
Artikel 51a. Aanvullende middelen.
11. Aan de omschrijving van artikel 69 wordt toegevoegd: ; geldigheidsduur beschikking.
12. Aan de omschrijving van artikel 70 wordt toegevoegd: ; geldigheidsduur beschikking.
13. Aan de omschrijving van artikel 73 wordt toegevoegd: ; geldigheidsduur beschikking.
14. De omschrijving van artikel 90c wordt vervangen door: (vervallen).
15. De omschrijving van artikel 94 wordt vervangen door: (vervallen).
16. Na de omschrijving van artikel 96 wordt ingevoegd:

Afdeling 4A. Formatie personeel; vergoeding kosten vervanging van personeel

- Artikel 96a. Grondslag formatie personeel
Artikel 96b. Grondslag berekening aantal leerlingen
Artikel 96c. Formatiebudget; formatierekeneenheden
Artikel 96d. Grondslag vergoeding kosten voor vervanging van personeel.
17. De omschrijving van artikel 102 wordt vervangen door: (vervallen).
 18. De omschrijving van artikel 104 wordt vervangen door:
Vergoeding door Rijk van uitgaven voor personeel.
 19. Na de omschrijving van artikel 105 wordt ingevoegd:
Artikel 105a. Aftrekpost vergoeding i.v.m. eigen wachtgelder
§4. Overschrijdingsregeling
Artikel 105b. Overschrijdingsbedrag; voorwaarde personeel buiten overschrijding
Artikel 105c. Voorschot overschrijding
Artikel 105d. Vaststelling overschrijdingsbedrag, uitgedrukt in percentage
Artikel 105e. Vaststelling overschrijdingsbedrag voor bijzondere school
Artikel 105f. Uitkering overschrijdingsbedrag aan bijzondere school

Artikel 105g. Mededeling en beroep
§5. Bestedingsmogelijkheden
Artikel 105h. Besteding vergoeding
Artikel 105i. Besteding vergoeding voor personeel
Artikel 105j. Besteding overschrijdingsbedragen.
20. Na de omschrijving van artikel 108 wordt ingevoegd:
Artikel 108a. Vrijwillige opheffing openbare school.
21. De omschrijving van artikel 110 wordt vervangen door: Grondslag
berekening aantal leerlingen.
22. Na de omschrijving van artikel 113 wordt ingevoegd:
Artikel 113a. Schadevergoeding bij termijnoverschrijding.
23. Na de omschrijving van artikel 114 wordt ingevoegd:
Artikel 114a. Verplichte aansluiting bij rechtspersoon i.v.m. kosten
vervanging en onvrijwillige taakvermindering.
24. Na de omschrijving van artikel 116a wordt ingevoegd:
Artikel 116b. Ministeriële bevoegdheden t.a.v. de rechtspersoon,
bedoeld in artikel 114a.

H

In artikel II, onderdeel D, wordt in het tweede lid «de Onderwijsraad
gehoord» vervangen door: «, de Onderwijsraad gehoord, ».

I

In artikel II vervallen de onderdelen K, L en AA.

J

In artikel II wordt na onderdeel HH een nieuw onderdeel ingevoegd,
luidend:
HH.1

In artikel 81, vijfde lid, wordt «vervult» vervangen door: vervalt.

K

Artikel II, onderdeel KK, vervalt.

L

In artikel II wordt na onderdeel NN een nieuw onderdeel ingevoegd,
luidend:
NN.1

Artikel 88d wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid, eerste volzin, wordt «een gebouw of terrein dat
voor langer dan 1 jaar niet nodig zal zijn» vervangen door: een gebouw
of terrein dat gedurende het schooljaar of de schooljaren waarvoor de
voorziening wordt gevorderd, niet nodig zal zijn.

2. In het eerste lid, tweede volzin, wordt «een gebouw of terrein dan
wel een gedeelte daarvan dat voor langer dan 1 jaar gedurende
gedeelten van de dag of in het geheel niet nodig zal zijn» vervangen
door: een gebouw of terrein dan wel een gedeelte daarvan dat
gedurende het schooljaar of de schooljaren waarvoor de voorziening
wordt gevorderd gedurende gedeelten van de dag of in het geheel niet
nodig zal zijn.

M

In artikel II, worden na onderdeel QQ vier nieuwe onderdelen ingevoegd, luidend:

QQ.1

In artikel 102c, eerste en tweede lid, wordt «artikel 102a» telkens vervangen door: artikel 102b, eerste lid,.

QQ.2

In artikel 102d, eerste lid onderdeel d, wordt «artikel 91» vervangen door: artikel 89.

QQ.3

In artikel 102e, eerste lid tweede volzin, wordt «artikel 91» vervangen door: artikel 89.

QQ.4

In artikel 102f wordt «artikel 105d» vervangen door «artikel 102d», wordt «artikel 105e» vervangen door «artikel 102e», en wordt «artikel 105c» vervangen door: artikel 102c.

N

Artikel II, onderdeel VV, wordt gewijzigd als volgt:

1. Onder vernummering van het tweede tot en met vierde lid tot derde tot en met vijfde lid wordt het eerste lid vervangen door twee leden, luidend:

1. In het eerste lid wordt na onderdeel e onder vervanging van de punt aan het eind van dat onderdeel door een puntkomma toegevoegd:

f. de middelbare akte pedagogiek B, uitgereikt door de Vereniging tot bevordering van de Studie der Pedagogiek of de stichting Raad van Toezicht, Bijstand en Advies voor de Studie der Pedagogiek;

g. het getuigschrift hoger beroepsonderwijs van met goed gevolg afgelegd examen in de ten minste tweejarige deeltijdse studierichting leraar voortgezet onderwijs van de eerste graad in pedagogiek.

2. In het derde lid wordt onderdeel e vervangen door:

e. de middelbare akte pedagogiek B, uitgereikt door de Vereniging tot bevordering van de Studie der Pedagogiek of de stichting Raad van Toezicht, Bijstand en Advies voor de Studie der Pedagogiek;

f. het getuigschrift hoger beroepsonderwijs van met goed gevolg afgelegd examen in de ten minste tweejarige deeltijdse studierichting leraar voortgezet onderwijs van de eerste graad in pedagogiek;

g. de akte van bekwaamheid, uitgereikt door de instituten voor de opleiding van leraren, die uit de openbare kas bekostigd zijn krachtens de Experimentenwet onderwijs;

h. het getuigschrift hoger beroepsonderwijs van met goed gevolg afgelegd examen in de vierjarige voltijdse studierichting opleiding tot leraar voortgezet onderwijs van de tweede graad.

2. In het derde lid wordt «artikel 114, vierde lid, van de Wet op het basisonderwijs» vervangen door: artikel 116, vierde lid, van de Wet op het basisonderwijs.

3. In het derde lid wordt «het vak zintuiglijke en lichamelijke oefening» vervangen door «de onderwijsactiviteit zintuiglijke en lichamelijke oefening» en wordt «het vak lichamelijke oefening» vervangen door: de onderwijsactiviteiten zintuiglijke oefening en lichamelijke oefening.

4. In het vijfde lid wordt «35, tweede en derde lid, van de Wet op het voortgezet onderwijs» vervangen door: 35, derde en vierde lid, van de Wet op het voortgezet onderwijs.

5. In het vijfde lid vervalt: als bedoeld in het eerste lid onder b, van dat artikel.

O

Artikel II, onderdeel WW, wordt gewijzigd als volgt:

1. De omschrijving van artikel 22 wordt vervangen door: Directie, leraren en onderwijsondersteunend personeel.
2. De omschrijving van artikel 23 wordt vervangen door: (vervallen).
3. De omschrijving van artikel 24 wordt vervangen door: (vervallen).
4. De omschrijving van artikel 24a wordt vervangen door: (vervallen).
5. De omschrijving van artikel 25 wordt vervangen door: (vervallen).
6. De omschrijving van artikel 26 wordt vervangen door: (vervallen).
7. Na de omschrijving van artikel 28 wordt ingevoegd:
Artikel 28a. Benoeming in algemene dienst of bij een of meer scholen.
8. Na de omschrijving van artikel 30 wordt ingevoegd:
Artikel 30a. Decentraal georganiseerd overleg
Artikel 30b. Geschillencommissie georganiseerd overleg bij scholen.
9. De omschrijving van artikel 56 wordt vervangen door: Centrale dienst.
10. De omschrijving van artikel 57 wordt vervangen door: (vervallen).
11. De omschrijving van artikel 59a wordt vervangen door: Aanvullende middelen.
12. Na de omschrijving van artikel 59a wordt ingevoegd:
Artikel 59b. Beroep.
13. Aan de omschrijving van artikel 77 wordt toegevoegd: ; geldigheidsduur beschikking.
14. Aan de omschrijving van artikel 78 wordt toegevoegd: ; geldigheidsduur beschikking.
15. Aan de omschrijving van artikel 81 wordt toegevoegd: ; geldigheidsduur beschikking.
16. De omschrijving van artikel 88m wordt vervangen door: (vervallen).
17. De omschrijving van artikel 91 wordt vervangen door: (vervallen).
18. Na de omschrijving van artikel 93 wordt ingevoegd:
Afdeling 4a. Formatie personeel; vergoeding kosten vervanging van personeel
Artikel 93a. Grondslag formatie personeel
Artikel 93b. Berekening aantal leerlingen met uitzondering van leerlingen op ziekenhuisscholen
Artikel 93c. Berekening aantal leerlingen op ziekenhuisscholen
Artikel 93d. Formatiebudget; formatierekeneenheden
Artikel 93e. Grondslag vergoeding kosten voor vervanging van personeel.
19. De omschrijving van artikel 99 wordt vervangen door: (vervallen).
20. De omschrijving van artikel 100 wordt vervangen door: (vervallen).
21. De omschrijving van artikel 101 wordt vervangen door:
Vergoeding door Rijk van uitgaven voor personeel.
22. Na de omschrijving van artikel 102 wordt ingevoegd:
Artikel 102a. Aftrekpost i.v.m. eigen wachtgelder
§ 4. Overschrijdingsregeling
Artikel 102b. Overschrijdingsbedrag; voorwaarde personeel buiten overschrijding
Artikel 102c. Voorschot overschrijding
Artikel 102d. Vaststelling overschrijdingsbedrag, uitgedrukt in percentage

Artikel 102e. Vaststelling overschrijdingsbedrag voor bijzondere school
Artikel 102f. Uitkering overschrijdingsbedrag aan bijzondere school
Artikel 102g. Mededeling en beroep
Artikel 102h. Berekening aantal leerlingen

§5. Bestedingsmogelijkheden

Artikel 102i. Besteding vergoeding

Artikel 102j. Besteding vergoeding voor personeel

Artikel 102k. Besteding overschrijdingsbedragen.

23. De omschrijving van artikel 109 wordt vervangen door: Schadevergoeding bij termijnoverschrijding.

24. Na de omschrijving van artikel 110 wordt ingevoegd:

Artikel 110a. Verplichte aansluiting bij rechtspersoon i.v.m. kosten vervanging en onvrijwillige taakvermindering.

25. Na de omschrijving van artikel 111 wordt ingevoegd:

TITEL VA. BEVOEGDHEDEN T.A.V. DE RECHTSPERSOON, BEDOELD IN ARTIKEL 110A

Artikel 111a. Ministeriële bevoegdheden t.a.v. de rechtspersoon, bedoeld in artikel 110a.

P

Artikel IV, onderdeel B, wordt gewijzigd als volgt:

1. In het eerste lid wordt «artikel 102, eerste, vierde en vijfde lid, van de Wet op het basisonderwijs onderscheidenlijk artikel 99, eerste, tweede en derde lid, van de Interimwet op het speciaal onderwijs en het voortgezet speciaal onderwijs» vervangen door: artikel 105d, eerste, zesde en zevende lid, van de Wet op het basisonderwijs onderscheidenlijk artikel 102d, eerste, zesde en zevende lid, van de Interimwet op het speciaal onderwijs en het voortgezet speciaal onderwijs.

2. In het tweede lid wordt «artikel 102, zesde lid, van de Wet op het basisonderwijs onderscheidenlijk artikel 99, vierde lid, van de Interimwet op het speciaal onderwijs en het voortgezet speciaal onderwijs» vervangen door: artikel 105e, eerste lid, van de Wet op het basisonderwijs onderscheidenlijk artikel 102e, eerste lid, van de Interimwet op het speciaal onderwijs en het voortgezet speciaal onderwijs.

3. Er wordt een derde lid toegevoegd, luidend:

3. De tweede volzin van het tweede lid wordt vervangen door: Voor het op de datum van herindeling lopende vijfjarige tijdvak wordt het overschrijdingsbedrag voor de periode tot het jaar waarin deze datum valt, voor de in overgaand gebied gevestigde bijzondere scholen bepaald alsof geen herindeling heeft plaatsgevonden.

Q

Artikel IV, onderdeel C, vervalt.

R

In artikel V wordt het gedeelte na «met uitzondering van» vervangen door:

a. artikel I, onderdeel MM.O, en artikel II, onderdeel QQ.1, die in werking treden op de dag na de datum van uitgifte van het Staatsblad waarin zij worden geplaatst en terugwerken tot en met 23 december 1992,

b. artikel II, onderdeel HH.1, dat in werking treedt op de dag na de datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst en terugwerkt tot en met 26 juni 1992,

c. artikel III dat in werking treedt op de dag na de datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst en terugwerkt tot en met 1 januari 1989.

Toelichting

Onderdeel A

Deze tweede nota van wijziging bestaat voor verreweg het grootste deel uit wijzigingen die noodzakelijk zijn in verband met aanpassingen die sedert de eerste nota van wijziging in de Wet op het basisonderwijs (WBO) en de Interimwet op het speciaal onderwijs en het voortgezet speciaal onderwijs (ISOVSO) zijn aangebracht. Ook in het onderhavige onderdeel is daarvan sprake.

Aangezien artikel 15 van de WBO op basis van de Wet houdende wijziging van de Wet op het basisonderwijs, de Interimwet op het speciaal onderwijs en het voortgezet speciaal onderwijs en de Wet op het voortgezet onderwijs in verband met het formatiebudgetsysteem (FBS-wet; Stb. 1992, 113) per 1 augustus 1992 is vervallen, kan de technische wijziging van dit artikel uit het onderhavige wetsvoorstel worden geschrapt.

Onderdeel B

Dit onderdeel bevat eveneens een aanpassing aan een wijziging die in de FBS-wet in de WBO is aangebracht.

Onderdeel C

Bij de Wet tot wijziging van de Wet op het basisonderwijs en de Interimwet op het speciaal onderwijs en het voortgezet speciaal onderwijs in verband met aanpassingen in de bekostigingsstelsels (Stb. 1992, 310) is artikel 75 van de WBO gewijzigd. In verband hiermee kan de technische wijziging van laatstgenoemd artikel worden geschrapt.

Onderdeel D

De onderhavige wijziging betreft een technische aanpassing die noodzakelijk is in verband met de vervanging van de artikelen 105a en 105b van de WBO door een nieuw artikel 105b. Deze vervanging is opgenomen in het wetsvoorstel regelingen i.v.m. invoering FBS (Kamerstukken I 1991/92, 22 467, nr. 331).

Onderdelen E en F

Door de in deze onderdelen opgenomen wijzigingen van een aantal bepalingen die aan de WBO zijn toegevoegd in eerdergenoemde FBS-wet, wordt in deze bepalingen thans naar de juiste artikelen verwezen.

Onderdeel G

In dit onderdeel wordt de voorgestelde inhoudsopgave van de WBO aangepast aan recente wijzigingen van die wet (Stb. 1992, 113; Stb. 1992, 310) en aan het wetsvoorstel regelingen i.v.m. invoering FBS.

Onderdeel H

Dit onderdeel bevat een technische wijziging.

Onderdeel I

De in de onderdelen K, L en AA van artikel II opgenomen technische wijzigingen van een aantal artikelen van de ISOVSO kunnen vervallen, aangezien de desbetreffende artikelen bij Stb. 1992, 113 c.q. Stb. 1992, 310 zijn vervallen of aangepast.

Onderdeel J

In dit onderdeel wordt een drukfout hersteld die bij Stb. 1992, 310 in de ISOVSO is geslopen.

Onderdeel K

De toelichting bij onderdeel I is van overeenkomstige toepassing.

Onderdeel L

Bij de beoordeling van de mogelijkheid om (een gedeelte van) een gebouw of terrein tijdelijk voor een andere school te bestemmen, wordt voortaan gekeken of de voorziening gedurende het schooljaar waarvoor ze wordt gevorderd niet nodig is voor de desbetreffende school, en niet meer of de voorziening gedurende 1 vol jaar niet nodig is voor de school. Deze wijziging bevordert een optimaal gebruik van het gebouw en terrein gedurende het schooljaar. Zij is ook opgenomen in de Tijdelijke wet beperking toewijzing huisvestingsvoorzieningen in het basisonderwijs (Stb. 1992, 364), echter slechts voor de periode gedurende welke die wet geldt. Voorts komt zij overeen met een aanpassing die voor het basisonderwijs is opgenomen in het op 7 oktober 1992 naar de Raad van State gezonden wetsvoorstel houdende wijziging van het stelsel van stichtingsnormen en opheffingsnormen en van het huisvestingsstelsel in de Wet op het basisonderwijs (wetsvoorstel T&B). Laatstgenoemde aanpassing is structureel. Uit het oogpunt van harmonisatie met het basisonderwijs en van een optimaal gebruik van onderwijsvoorzieningen, is het wenselijk om deze wijziging ook voor het (voortgezet) speciaal onderwijs structureel op te nemen.

Onderdeel M

Voor wat betreft artikel QQ.1 is de toelichting op onderdeel D en voor wat betreft de artikelen QQ.2, QQ.3 en QQ.4 is de toelichting op de onderdelen E en F van overeenkomstige toepassing.

Onderdeel N

Het eerste lid van dit onderdeel bevat akten die momenteel als bewijs van bekwaamheid zijn opgenomen in het Onderwijskundig besluit ISOVSO (Stb. 1985, 517) alsmede met deze akten overeenkomende getuigschriften, zoals deze zijn afgegeven na de inwerkingtreding van de Wet op het hoger beroepsonderwijs (Stb. 1986, 289). Eerstgenoemde akten werden reeds als bewijs van bekwaamheid genoemd in het Besluit buitengewoon onderwijs 1967 (Stb. 1978, 582). Voor het overige bestaat dit onderdeel uit technische wijzigingen.

Onderdeel O

De toelichting op onderdeel G is van overeenkomstige toepassing.

Onderdeel P

In dit onderdeel worden verwijzingen naar artikelen van de WBO en de ISOVSO aangepast aan wijzigingen die in voornoemde wetten zijn aangebracht door de FBS-wet. Voorts wordt de terminologie in de Wet algemene regels herindeling (Stb. 1991, 317) aangepast aan de overschrijdingsregeling in de WBO en de ISOVSO.

Onderdeel Q

Artikel IV, onderdeel C, kan vervallen aangezien in het wetsvoorstel T&B voor gevallen van gemeentelijke herindeling een specifieke regeling is opgenomen.

Onderdeel R

In dit onderdeel wordt geregeld dat de aanpassingen aan bepalingen van de wet regelingen i.v.m. invoering FBS (Stb. 1992, 662) tegelijk met die bepalingen in werking treden. Voorts wordt op grond van dit onderdeel een drukfout die in de ISOVSO is geslopen, hersteld met terugwerkende kracht tot de datum waarop dit is geschied.

De Staatssecretaris van Onderwijs en Wetenschappen,
J. Wallage